FT-施要-13004-D
2026年 4月 1日
区画貫通部防火措置キット
「イチジカンＡＰＫ」
施工要領書
古河電工パワーシステムズ株式会社
株式会社古河テクノマテリアル
イチジカン APK 施工要領書

3/21
4. 品番および構成部材
本製品の各品番の適合開口径と構成材料を表-3に示します。また、構成材料の一覧を図-4
に、各品番の押さえ金具概略寸法を表-4に示します。
表-3 各品番の適合開口径と構成材料
品番
適合開口径(mm) 構成材料
販売
単位
(組)
ボイド管
(仕上がり外径)
コア
ドリル
押さえ
金具※2)
(組)
熱膨張性
パテ※3)
(枚)
中空壁用
固定金具
(個)
せっこう
ボード用
ビス
(本)
コンクリート・
ALC用ビス
(本)
APK75 75(80) 50・55
1
2
2 4 2 1
APK100 100(106) 75・80 3
APK125 125(131) 125・130・135 4
APK150 150(157) 150・160 6
※1) 工法表示ラベル、取扱説明書が付属します。
※2) 押さえ金具の内側にはあらかじめバックアップ材が取り付けられています。
※3) 熱膨張性パテは、開口に対する貫通配管の量(開口断面積に対する、貫通配管断面積合計の比率＝占積率と
いう)によっては、梱包されている量では不足することがあります。その際には別売品(熱膨張性パテ「APK-BP」)をご購
入ください。なお、各品番の占積率の下限値はAPK75：20％、APK100：30％、APK125：35％、APK150：30％ を目安と
しています。
表-4 各品番の適用開口寸法と押さえ金具寸法
品 番
適合開口径 金具寸法(mm)
呼び径 穴径(mm) Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ
APK-75 75 φ80以下 80 120 135 150 50
APK-100 100 φ110以下 110 150 165 180 50
APK-125 125 φ135以下 135 175 190 205 50
APK-150 150 φ160以下 160 200 215 230 50
イチジカン APK 施工要領書
FT-施要‐13004-D
4/21
5. 施工手順
5.1 施工手順
本製品の施工手順を以下に示します。
(一例として壁への施工手順を記載していますが、床の場合も全く同様です。)

右側が 20mm厚(国土交通省仕様)の場合を示しています。また配管 1系統につき制御ケーブル
(CVV 2mm2×4C相当、外径φ11.5mm)1本を同時貫通させた場合を想定しています。
②各表は仕上がり貫通穴径(コアドリル径＝各品番の最大適用開口径)に対して施工した場合の
目安です。
③同じ組合せでない系統が1開口に貫通する場合は、6-2.(後述)に示した計算で最適品番を選定
してください。
④各表の中で系統数が記載されている欄の背景が灰色になっている部分は、キット品に梱包され
ている熱膨張性パテでは足りなくなるおそれがあります。その際には別売品(熱膨張性パテ
「APK-BP」)をご購入ください。
表-7 APK75：配管寸法に対する適応表(各欄の数値は貫通可能な系統数を示す)
 呼び径
液  管
2分 3分 4分 5分 6分 7分 1 インチ
呼び径 外径 6.35 9.53 12.70 15.88 19.05 22.22 25.40
ガ
ス
管
3分 9.53 2 1
4分 12.70 2 1 1 -
5分 15.88 1 - 1 - 1 -
6分 19.05 1 - 1 - 1 - 1 -
7分 22.22 1 - 1 - 1 - - - - -
1 インチ 25.40 1 - 1 - - - - - - - - -
1 インチ 1分 28.58 1 - 1 - - - - - - - - - - -
1 インチ 2分 31.75 1 - - - - - - - - - - - - -
1 インチ 3分 34.92 - - - - - - - - - - - - - -
表-8 APK100：配管寸法に対する適応表(各欄の数値は貫通可能な系統数を示す)
 呼び径
液  管
2分 3分 4分 5分 6分 7分 1 インチ
呼び径 外径 6.35 9.53 12.70 15.88 19.05 22.22 25.40
ガ
ス
管
3分 9.53 5 2
4分 12.70 3 2 3 1
5分 15.88 3 1 3 1 2 1
6分 19.05 3 1 2 1 2 1 2 1
7分 22.22 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1
1 インチ 25.40 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 -
1 インチ 1分 28.58 2 1 2 1 1 1 1 1 1 - 1 - 1 -
1 インチ 2分 31.75 2 1 1 1 1 1 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 3分 34.92 1 1 1 1 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 4分 38.10 1 1 1 1 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 5分 41.28 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - - -
1 インチ 6分 44.45 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - - - - -
2 インチ 50.80 1 - 1 - 1 - - - - - - - - -
各欄の左側の数字は、ガス管保温厚 10mm
右側の数字は、ガス管保温厚 20mm厚を示す
各欄の左側の数字は、ガス管保温厚 10mm
右側の数字は、ガス管保温厚 20mmを示す
イチジカン APK 施工要領書
FT-施要‐13004-D
10/21
表-9 APK125：配管寸法に対する適応表(各欄の数値は貫通可能な系統数を示す)
 呼び径
液  管
2分 3分 4分 5分 6分 7分 1 インチ
呼び径 外径 6.35 9.53 12.70 15.88 19.05 22.22 25.40
ガ
ス
管
3分 9.53 7 3
4分 12.70 5 3 5 2
5分 15.88 5 2 4 2 4 2
6分 19.05 4 2 4 2 3 2 3 2
7分 22.22 4 2 3 2 3 2 3 1 2 1
1 インチ 25.40 3 2 3 2 3 1 2 1 2 1 2 1
1 インチ 1分 28.58 3 1 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1
1 インチ 2分 31.75 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1
1 インチ 3分 34.92 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1
1 インチ 4分 38.10 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1
1 インチ 5分 41.28 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1